
  
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE  

N. 77 DEL 27 MARZO 2025 

 

OGGETTO: Personale in quiescenza – Rivalutazione delle pensioni – Anni 2024 – 2025 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 

 
VISTO lo Statuto camerale; 

VISTA la legge 29/12/1999 n. 580 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 4/4/1995 n. 29 e s.m.i. recante “Norme sulle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura e altre norme sul commercio”; 

VISTI la L.R. 2/3/2010 n. 4 e s.m.i. recante “Nuovo ordinamento delle Camere di commercio, 

Industria, Artigianato ed Agricoltura” ed il D.P.R.S. 5/8/2010 n. 17, recante il regolamento di 

attuazione della L.R. 2/3/2010 n. 4; 

VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 23/2/1962 n.2 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 9/5/1986 n. 21; 

VISTA la legge regionale 7/05/2015 n. 9 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 19, comma 2, della legge regionale 4/4/1995 n. 29 il quale dispone che “...il 

trattamento di quiescenza e di previdenza del personale camerale continua ad essere disciplinato 

dalle disposizioni vigenti in materia per il personale della Regione, con particolare riguardo a 

quelle di cui all’articolo 10 della legge regionale 9 maggio 1986, n. 21”; 

VISTO l’art. 10, comma 1, della legge regionale 9/5/1986 n. 21 in cui si prevede che “nei confronti 

del personale regionale in servizio o già in quiescenza alla data di entrata in vigore della presente 

legge, ivi compreso quello contemplato dalle leggi regionali 25 ottobre 1985, n. 39 e 27 dicembre 

1985, n. 53, che verrà immesso nei ruoli regionali, continuano ad applicarsi le disposizioni della 

legge regionale 23 febbraio 1962, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni”; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 6 

VISTA la Determina del Segretario Generale n.92 del 29 giugno 2023 con la quale sono stati 

ridefiniti gli importi del trattamento di pensione del personale camerale in quiescenza, decorrenti 

dall’1 gennaio 2023; 

VISTA la Circolare INPS n.1 del 2 gennaio 2024 recante, tra l’altro, l’indice di perequazione 

automatica da attribuire alle pensioni, in via provvisoria per l'anno 2024, è determinata in misura 

pari a +5,4 dal 1° gennaio 2024, salvo conguaglio da effettuarsi in sede di perequazione per l'anno 

successivo; 

VISTA la Circolare INPS n.23 del 28 gennaio 2025, con la quale viene, tra l’altro, richiamato 

l’articolo 1 del Decreto Interministeriale 15 novembre 2024 che ha stabilito in via definitiva la 

percentuale di variazione per il calcolo della perequazione delle pensioni per l'anno 2023, 

determinata in misura pari a +5,4% dal 1° gennaio 2024; 

VISTA la relativa la tabella delle fasce di importo dei trattamenti e le relative modalità di 

rivalutazione per l’anno 2024, qui di seguito riportata: 

Fasce trattamenti 
complessivi 

% indice 
perequazione 
da attribuire 

Aumento 
del 

Importo trattamenti 
complessivi 

da a Importo 
di 
garanzia 

Fino a 4 volte il TM 100 5,400% - 2.271,76  

Fascia di Garanzia * Importo garantito  2.271,76 2.289,36 2.394,44 

Oltre 4 e fino a 5 volte 
il TM 

85 4,590% 2.271,77 2.839,70  

Fascia di Garanzia* Importo garantito  2.839,70 2.887,40 2.970,04 

Oltre 5 e fino a 6 volte 
il TM 

53 2,862% 2.839,71 3.407,64  

Fascia di Garanzia * Importo garantito  3.407,64 3.418,41 3.505,17 

Oltre 6 e fino a 8 volte 
il TM 

47 2,538% 3.407,65 4.543,52  

Fascia di Garanzia * Importo garantito  4.543,52 4.567,57 4.658,83 

Oltre 8 e fino a 10 
volte il TM 

37 1,998% 4.543,53 5.679,40  

Fascia di Garanzia * Importo garantito  5.679,40 5.724,86 5.792,87 

Oltre 10 volte il TM 22 1,188% 5.679,41 - 
* Le fasce di garanzia sono applicate quando, calcolando la perequazione con la percentuale della fascia, il risultato 

ottenuto è inferiore al limite della fascia. 

 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 6 

CONSIDERATO che con la stessa Circolare INPS n.23/2025 viene altresì precisato che l’articolo 

2 del decreto interministeriale 15 novembre 2024 ha previsto che la percentuale di variazione per il 

calcolo della perequazione delle pensioni per l'anno 2024 è determinata in misura pari a +0,8% dal 

1° gennaio 2025, salvo conguaglio da effettuarsi in sede di perequazione per l'anno successivo. 

VISTA la relativa la tabella delle fasce di importo dei trattamenti e le relative modalità di 

rivalutazione per l’anno 2024, qui di seguito riportata: 

Dal Fasce di importo % indice 
perequazione 
da attribuire 

Aumento 
del 

Fasce di importo 

da a 

1° gennaio 
2025 

Fino a 4 volte il TM 100 0,80% - 2.394,44 

Oltre 4 e fino a 5 
volte il TM 

90 0,72% 2.394,45 2.993,05 

Oltre 5 volte il TM 75 0,60% 2.993,06 - 

 

VISTI i conteggi elaborati dall’Ufficio del Personale in applicazione delle predette circolari 

dell’INPS ai fini della rivalutazione delle pensioni relativamente agli anni 2024 e 2025 e 

conseguenti liquidazione e pagamento delle rispettive somme arretrate, di cui agli allegati “A”, “B” 

e “C”, facenti parte integrante del presente provvedimento; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.6 del 23 

dicembre 2024 con cui, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del predetto D.P.R. 254/2005, è stato 

approvato il Preventivo Economico 2025; 

________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO DEL PERSONALE 

Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato in premessa.  
   

Il Funzionario Responsabile 
F.to Giovanni Savarino 

 
 
 
________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA - RUP PER LA SPENDING REVIEW 
Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si attesta 
altresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”, nonché l'avvenuta 
registrazione contabile ai sensi della normativa vigente. 
 

L’Istruttore direttivo 
F.to Dott.ssa Rosa Sicilia 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 4 di 6 

 

________________________________________________________________________________ 

 

VISTE le superiori attestazioni; 

DETERMINA 

 
RIVALUTARE le pensioni del personale camerale in quiescenza per gli anni 2024 e 2025, come 

risulta dall’allegato “A” al presente provvedimento, salvo conguaglio da effettuarsi in sede di 

perequazione per l'anno successivo al 2025; 

LIQUIDARE E PAGARE al personale camerale in quiescenza avente diritto, le somme arretrate 

di cui all’allegato “B” al presente provvedimento; 

RIDEFINIRE gli importi del trattamento di pensione del personale camerale in quiescenza, 

decorrenti dall’1 gennaio 2025, come dal prospetto allegato “C” al presente provvedimento; 

TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio del Personale, per la notifica e 

l’acquisizione ai fascicoli dei rispettivi pensionati interessati, e all’Ufficio Ragioneria per quanto di 

competenza; 

IMPUTARE gli oneri derivanti dal presente provvedimento sul conto   322012 - Assegni vitalizi e 

di reversibilità – del Bilancio Preventivo 2025; 

DISPORRE che la pubblicazione del presente provvedimento avvenga oscurando i dati sensibili, 

nel rispetto delle norme previste dal Regolamento UE 2016/79 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27/04/2016 (Regolamento Generale sulla protezione dei dati); 

DARE immediata esecuzione al presente provvedimento. 

 

 

                                                          Il Segretario Generale f.f. 
                                                                        F.to Dott. Diego Carpitella 
                                                                    

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 5 di 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della Camera 

dal   ……………………………………….…  al   …………………………………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                                                         L’impiegato Responsabile           

                                                                       ……………………………… 

 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 6 di 6 

Allegato “A” 

Determina del Segretario Generale n. 77 del 27 marzo 2025 

 

 

 

 

RIVALUTAZIONE PENSIONI 

Periodo 2024-2025 


